
Ufficio proponente
Data di stesura

Data di assunzione

07-04-2020

OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO SITO NEL TERRITORIO
COMUNALE, DITTA PASQUALOTTO SRL DI CORIANO VERONESE DI ALBAREDO
D'ADIGE (VR), IMPEGNO DI SPESA PER N. 2 SFALCI ANNO 2020.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune di Castagnaro non possiede l’attrezzatura necessaria ed il personale disponibile per eseguire in
proprio lo sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e dell’alveo del fiume Adige sul territorio
comunale e pertanto si intende affidare il servizio ad una Ditta esterna.

Dato atto che il servizio è da realizzarsi nell'ambito di tutto il territorio comunale di Castagnaro, compresa la frazione di
Menà, e deve avere i seguenti requisiti di carattere generale:

Sfalcio dell’erba delle aree destinate a verde pubblico1)

Dato atto che il servizio consiste in:

sfalcio delle aree a verde pubblico da effettuarsi a corpo su 70.000,00 mq. circa di aree verdi e 4.365,00 mq. di-
aree parcheggio con grigliato a verde, compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei delle piante,
dell’arredo urbano, dei pali della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo che si
incontri;

lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del colletto delle-
piante erbacee;

l’erba dovrà essere raccolta e conferita a Ditta specializzata o triturata finissima a seconda di come specificato-
nell’elenco delle aree verdi da sfalciare.

Sfalcio dell’erba dei cigli stradali2)

Dato atto che il servizio è da realizzarsi nell'ambito di tutto il territorio comunale di Castagnaro, compresa la
frazione di Menà, e deve avere i seguenti requisiti di carattere generale:

decespugliamento da effettuarsi a corpo su circa 130 Km. di cigli (ivi compresi 12 Km. di strada provinciale)-
(come da elenco allegato alla presente), e dove esistano anche delle banchine e delle scarpate, con barra di una
larghezza di m. 1,50 minimo, delle strade comunali compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei dei pali
della segnaletica stradale, della pubblica illuminazione, delle piante e di ogni ostacolo che si incontri; nelle zone
pericolose e/o che risultassero indecorose tagliare per 1,50 m. di larghezza;

lo sfalcio dell’erba dovrà essere eseguito a raso del terreno e comunque appena al di sopra del colletto delle-
piante erbacee.

LAVORI PUBBLICI

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 36 in data 07-04-2020

Registro Generale N.102

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 36 del 07-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTAGNARO

Pervenuta all’Ufficio Ragioneria

COMUNE DI CASTAGNARO
Provincia di Verona



Sfalcio dell’erba dell’alveo del fiume Adige3)

Dato atto che il servizio è da effettuarsi a corpo su circa 9.000,00 mq. di area (come da elenco allegato alla
presente), compresa la rifinitura con mezzi manuali o idonei delle piante, dell’arredo urbano, dei pali della
segnaletica stradale, della pubblica illuminazione e di ogni ostacolo che si incontri;

l’erba dovrà essere triturata finissima, altrimenti dovrà essere recuperata e smaltita in proprio dalla ditta-
affidataria del servizio.

Considerato che suddetto servizio (aree e cigli) dovrà essere effettuato anche per l’anno 2020 in almeno QUATTRO
completi e distinti sfalci nei seguenti periodi:

1° sfalcio – entro la prima metà del mese di Maggio;

2° sfalcio – nella seconda metà del mese di Giugno;

3° sfalcio – nel mese di Luglio prima delle due Sagre;

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Settembre (escluse le aree cimiteriali);

4° sfalcio – nella seconda metà del mese di Ottobre prima di “Ognissanti” per le aree cimiteriali

(periodi presunti, con possibilità di anticipo o posticipo, da concordare con l’Ufficio tecnico in ragione della stagione e
delle esigenze dell’Amministrazione).

Considerato che il servizio dovrà comprendere i mezzi, la manodopera e quant'altro occorra per dare il lavoro completo,
finito ed eseguito a regola d'arte, ogni onere compreso.

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 118 del 05.04.2018, con la quale è stato determinato:

di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a)-
del D.Lgs. 50/2016 del servizio di sfalcio dell’erba delle aree a verde pubblico, dei cigli stradali e degli svincoli
della SS. 434 comunale e dell’alveo del fiume Adige sul territorio comunale verrà appaltato mediante
affidamento diretto  previa offerta,  determinata mediante offerta con il criterio del minor prezzo;

Richiamata infine la Determinazione Reg. gen. n. 329 del 24.09.2018, con la quale è stato determinato:

Di dichiarare aggiudicataria definitiva del “Servizio di sfalcio erba delle aree verdi comunali per l’anno 2018”-
la Ditta PASQUALOTTO SRL, con sede in Via Vegri n. 3 – 37041 Coriano Veronese di Albaredo d’Adige
(VR), la quale ha espresso per tutte le tipologie di sfalcio un ribasso nella misura corrispondente all’1,0% per
complessivi euro 16.200,00 + iva di legge, ovvero di euro 19.764,00 iva compresa, e pertanto la proclama
aggiudicataria provvisoria per un complessivo importo contrattuale di euro 16.038,00 oltre all’iva di legge,
ovvero di euro 19.566,36 iva compresa.

Vista la necessità di far effettuare suddetto servizio (aree e cigli) per un primo completo e distinto sfalcio entro la prima
metà del mese di Maggio e per un secondo completo e distinto sfalcio entro la seconda metà del mese di Giugno.

Considerato che in Italia vi è l’emergenza COVID-19, che comporta a seguito dei vari decreti legge la necessità di una
semplificazione amministrativa nelle procedure che permettano nel periodo di crisi di garantire gli interventi necessari.

Dato atto che la ditta ha dimostrato nell’esecuzione affidabilità e disponibilità immediata agli interventi, considerato
altresì l’economicità del singolo costo di intervento.

Visto il parere 782/2017 del Consiglio di Stato.

Ritenuto, nelle more dell’attivazione della nuova procedura di affidamento del servizio, di affidare un primo ed un
secondo completo e distinto sfalcio delle aree verdi comunali per l’anno 2020 alla Ditta PASQUALOTTO SRL, con
sede in Via Vegri n. 3 – 37041 Coriano Veronese di Albaredo d’Adige (VR), ai medesimi importi di cui alla
Determinazione Reg. gen. n. 329 del 24.09.2018.

Ritenuto di impegnare per un primo ed un secondo completo e distinto sfalcio delle aree verdi comunali per l’anno
2020 a favore della Ditta PASQUALOTTO SRL, con sede in Via Vegri n. 3 – 37041 Coriano Veronese di Albaredo
d’Adige (VR) la somma di euro 7.827,97 + iva di legge, ovvero di euro 9.550,12 iva compresa all’intervento n.
10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020, CIG Z512CA4D9B.

Visto l'art. 183 del D.L. 18.08.2000 n. 267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di settore o
di servizio.

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castagnaro, approvato con
Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018.

Visto l’atto con il quale il Sindaco nominava la Dott.ssa Marina Meletti Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Castagnaro.

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 36 del 07-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



Vista la nota con la quale il Sindaco nominava il Responsabile dell'Area contabile.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare, ad integrazione dell’affidamento del servizio, nelle more dell’attivazione della nuova procedura di
affidamento del servizio, l’esecuzione di un primo ed un secondo completo e distinto sfalcio delle aree verdi comunali
per l’anno 2020 alla Ditta PASQUALOTTO SRL, con sede in Via Vegri n. 3 – 37041 Coriano Veronese di Albaredo
d’Adige (VR), ai medesimi importi di cui alla Determinazione Reg. gen. n. 329 del 24.09.2018.

2) Di impegnare per un primo ed un secondo completo e distinto sfalcio delle aree verdi comunali per l’anno 2020 a
favore della Ditta PASQUALOTTO SRL, con sede in Via Vegri n. 3 – 37041 Coriano Veronese di Albaredo d’Adige
(VR) la somma di euro 7.827,97 + iva di legge, ovvero di euro 9.550,12 iva compresa all’intervento n.
10.05-1.03.02.05.999/1928/1 del Bilancio di previsione 2019/2021 – Esercizio 2019, CIG Z512CA4D9B.

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell'Area Tecnica – Settore
Lavori Pubblici – Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti;

- Di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62 del 2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Castagnaro.

- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutte le attività relative al presente atto;

- Di demandare al R.U.P. l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione
della corruzione e dell'illegalità concernenti il presente atto.-

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 36 del 07-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTAGNARO



OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO SITO NEL TERRITORIO
COMUNALE, DITTA PASQUALOTTO SRL DI CORIANO VERONESE DI ALBAREDO
D'ADIGE (VR), IMPEGNO DI SPESA PER N. 2 SFALCI ANNO 2020.-

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to LONARDI ELENA

 

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 36 del 07-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTAGNARO


